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Anotace

Cílem této práce je představit některé koncepty a možnosti chápání smrti a umírání

na poli psychologie, psychoterapie a teologie. Umírání a smrt jsou v mém pojetí

chápány jako krizové životní situace, které jsou individuálně různým způsobem

prožívány, přičemž samozřejmě záleží i na celkovém kulturním vývoji a stavu

společnosti.

Východiskem této práce je tedy individuální přístup k umírajícímu a jeho prožívání,

při němž je třeba přihlédnout ke společenským podmínkám a tomu, jak jsou umírání a

smrt naší současnou společností chápány. Cílem je pak ukázat, jaký přínos může vnést

na základě těchto předpokladů pastýřská péče do doprovázení umírajících.

V první kapitole představuji základní pojmy související s tématem v naší soudobé

společnosti. Ve druhé nabízím výběr některých psychologických konceptů zabývajících

se umíráním. Třetí se zabývá pastýřskou péčí a jejím specifickým přínosem

pro umírajícího.

Úvod

„Bože, dej nám odvahu změnit to, co se změnit dá; daruj nám sílu přijímat, co se změnit

nedá, a dej nám moudrost, abychom obojí od sebe odlišovali.“1

Název mé práce je „Smrt a umírání v současné společnosti: vybrané psychologické a

teologické aspekty duchovního doprovázení v umírání“. Téma, které jsem si zvolila, je

pro naši současnost významné, protože tak, jak se s otázkou smrti a umírání ve světě

orientovaném na technický pokrok doposud zacházelo, je nadále neudržitelné. Smrti je

třeba vrátit její přirozené místo v životě.

Naše společnost dosahuje velkého úspěchu na poli vědy, zásluhou vědeckého výzkumu

je možné lidský život stále prodlužovat a pomocí nově objevovaných medikamentů

umět zabraňovat některým, dříve smrtelným, onemocněním. Lidstvo kráčí neustále

vpřed a vývoj v oblasti genových technologií a biomedicíny je neuvěřitelně rychlý.

Navzdory tomu se naše hranice nezměnily, pokrok jde stále dál, ale umírání a smrt se

pokrokem zastavit nedají. Obrácenou stranou mince a daní za pokrok je stále přibývající

počet starých a nemocných lidí, kteří umírají díky vědeckému pokroku a medicínským

1 Modlitba Paula Claudela; BRANTSCHEN; Johannes, B. Warum lässt der gute Gott uns leiden? 1.vyd.
Freiburg im Breisgau: Herder, 1999, s.27
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technologiím velmi pomalu.

Dalším důsledkem vývoje naší společnosti je dojem, že díky vědeckému vývoji

můžeme na každý pád dosáhnout nedosažitelné. Předpokladem je fakt, že člověk sám

může za pomoci vědy odstranit veškeré utrpení a nemoci tohoto světa. Člověk jako

individuum přebírá také zodpovědnost, která v jeho představách nemá hranice. Přesto

utrpení, bolest, nemoc a smrt ve světě zůstává. A tak v nás neustále bojuje touha

po nesmrtelnosti a strach ze smrti.

Ve své práci bych chtěla představit určitý přehled možností, jak se s touto tématikou

naučit znovu žít. Při zpracování tématiky jsem vycházela z literatury především

v německém jazyce.

V první kapitole se pokouším nastínit základní pojmy a místo smrti a umírání

ve společnosti. Smrt a umírání jako nepřehlédnutelné fenomény mají v lidských

dějinách své postavení. První kapitola také poodhaluje důvody a následky vývoje

postavení smrti v moderní industrializované společnosti, její individualizaci a následnou

byrokratizaci. Účelem této kapitoly je poskytnout první pohled do situace, která si

vyžaduje od každého konkrétního člověka vědomý pokus o vypořádání se s tímto

tématem.

Druhá kapitola představuje vybrané psychologické a psychoterapeutické koncepty,

které se pokoušejí vypořádat se s tématikou smrti. Je třeba vycházet z individuálního

pohledu a usilovat o pochopení procesů jednání a prožívání každého umírajícího.

Abychom mohli umírajícímu porozumět a pochopit jeho reakce, je nutná jistá základní

orientace na poli psychologie a psychoterapie. Účelem této kapitoly není rozhodně

obsáhnout všechny možné přístupy, ale spíš poskytnout určitý vhled do situace a

konkrétních možností vyrovnávání se se smrtí.

V závěrečné kapitole se zabývám teologickými aspekty duchovního doprovázení a

možnostmi interdisciplinárního dialogu teologie a psychologie a zároveň vymezením

hranic mezi nimi. Jako bod a centrální pojem, kde se obě disciplíny v doprovázení

setkávají, představuji „lidskou důstojnost“. V závěru kapitoly pak shrnuji do hlavních

tezí úkoly a možnosti duchovního doprovázení vyplývající ze spolupráce teologie a

psychologie.

Cílem mé práce je ukázat, že tam, kde se dostáváme na hranici našich lidských

možností, se musí dostat ke slovu křesťanská naděje. Církev ale ve svých po staletí

trvajících dějinách dezinterpretace a nepochopení utrpení, nemoci a smrti v životě
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ztratila pro moderního člověka relevanci a musí si k němu znovu najít cestu.

Moderní člověk je pomalu přesycen honbou za pokrokem, a zároveň vztah k víře

v Boha díky němu ztratil, a nabyl dojmu, že jeho hranice jsou neomezené. V takové

situaci se musí církev pokusit nově oslovit člověka, protože právě jí zvěstovaná naděje

ve víře v Krista a zaslíbení Boží lásky je tím, co činí naše utrpení snesitelnějším.
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1. Kapitola: Pojem smrti a umírání v moderní lidské společnosti

1.1 Smrt a umírání; základní pojmosloví

Při prvním setkání a prvotním přemítání o smrti musíme mít na paměti, že zabýváme-li

se tématem smrti a umírání, dostáváme se na půdu nám neznámou, protože osobní

vlastní zkušenost se smrtí nemáme. V první kapitole této práce bych se chtěla zabývat

základními pojmy, které se smrtí a umíráním souvisí. Moje koncepce je pak založena

na tezi, že umírání a smrt musí být chápány v kontextu lidského života jako jeho

součást, která má své specifické projevy, a ne jako něco, co je pro nás tabu, o čem se

nemluví, co stojí životu v protikladu. Předně je třeba si ujasnit, co pozitivního můžeme

ze situace vytěžit. V určitých případech dává lidem až vědomí blížící se smrti možnost

opravdově žít a také opravdově umírat.

Umírání2

Je postupný přechod ze života do smrti, postupný proces, kdy nevyléčitelně nemocný

člověk v relativně dlouhém čase žije s vědomím blížící se jisté smrti (na tento způsob

umírání je zaměřena tato práce). V dnešní době se doba života s nevyléčitelnou

chorobou díky medicínskému pokroku stále prodlužuje.

Smrt3

Smrt je z biologického a lékařského hlediska zastavením životních funkcí a s ním

spojené nezvratné změny, které obnovení těchto funkcí znemožňují. Smrt, na rozdíl

od umírání, je stav organismu po ukončení života. Umírání nemůže být se smrtí

zaměňováno, protože umírání je třeba chápat jako jednu z životních fází.4

Mluvíme-li o smrti, rozlišujeme:

2 DIETRICH; Michael; DIETRICH, Jörg. Wörterbuch Psychologie und Seelsorge. 1.vyd. Wuppertal:
Brockhaus, 1989, s. 362
3 REST, Franco. Sterbebeistand, Sterbebegleitung, Sterbebegleit: Studienbuch für Krankenpflege,
Altenpflege und andere. 1.vyd. Stuttgart: Kohlhammer, 1989, s.30
4 WITTKOWSKI, Joachim. Psychologie des Todes. 1. vyd. Darmstadt: Wissenschaftliche
Buchgesellschaft, 1990, s.7
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a) smrt vlastní

b) smrt druhého

c) smrt kolektivní

Mluvíme-li o umírání, rozlišujeme:5

a) umírání fyzické (ztráta tělesných funkcí)

b) umírání psychické (ztráta vědomí, ale i různých jiných částí našeho “Já”, např.

sebevědomí)

c) umírání sociální (ztráta uznání druhých, sociálních rolí a postavení ve společnosti)

Vztahy smrti a umírání

Ve vztahu fyzického umírání ke smrti vlastní mluvíme o délce života, místě smrti.

Obecně se jedná o ztrátu tělesných funkcí. Ve vztahu k druhému je otázkou z tohoto

úhlu pohledu příčina smrti a to, co bude po smrti provedeno s tělem (otázka dárcovství

orgánů). V souvislostech kolektivní smrti se jedná o otázku válek a genocidy.

Vztah psychického umírání k smrti jedince je spojen se ztrátou vědomí, ztrátou vlastní

identity a životních kvalit. V případě smrti druhého se týká jeho blízkých otázka, jak


[…]


emocí platí, že je prospěšné pocity viny emociálně prožít a vyjádřit. Pokud se posuneme

opět na pole teologické terminologie, je vyjádření a formulování iracionálních pocitů

viny možností k pochopení skutečné viny (pokání) a možnosti odpuštění.

Pro všechny koncepty psychologie a psychoterapie je společné úsilí o dosažení

nějakého cíle – vyrovnání se se smrtí, akceptace, los-lassen… Tento cíl už vyplývá

ze samotného kořene slova psychoterapie. Terapii můžeme přeložit jeko léčbu, léčebný

postup. V tomto bodě je také hlavní odlišnost v pochopení psychoterapie a pastýřské

péče v této práci. Jak zde bylo řečeno, nejsou terapeutické efekty samy o sobě cílem

pastýřské péče. Křesťanská péče o nemocné se obrací k druhému, aniž by hledala

nějaký účel, dostatečnou motivací je jí láska Boží a láska k bližnímu. Abychom však

mohli druhého vnímat a přijímat, je dobré se naučit orientovat v jeho prožívání. K tomu

pastýřská péče zkušenosti psychoterapie potřebuje. Nestačí zakládat proprium pastýřské

péče na křesťanské zvěsti ve smyslu homiletického paradigmatu nebo jen

na psychoterapii ve smyslu terapeutického paradigmatu. Tak se stane z pastýřského

rozhovoru buď čistě systematicko-teologická záležitost či psychoterapeutický rozhovor.

Obojí by mělo být v pastýřské péči sice do jisté míry přítomno, ale pokud je zde

zastoupeno jen jednotlivě, ztrácí pastýřská péče svou specifickou roli v doprovázení

umírajících. Představila jsem zde jako možnost homiletické paradigma, které je však

třeba kriticky zhodnotit. Jeho velkou kvalitou je, že chce zůstat věrno teologii a neubírá

se tendenčně. Tento moment je však zároveň jeho slabinou, protože bez jisté

hermeneutické funkce není křesťanská zvěst dnes ve většině případů srozumitelná.

U Thurneysena nalezneme detailně propracovanou eschatologii, avšak málo propojenou

s praktickou rovinou pastýřské péče. Oproti tomu nastupuje terapeutické paradigma,

které se snaží vše podchytit především z psychoterapeutického hlediska. Terapeutická

praxe je zde předpokladem a účelem pastýřské péče. I tento směr je však třeba kriticky

posoudit a následně se i od něj distancovat. I tento směr totiž nabízí příliš jednostranný

pohled a činí z pastýřské péče jen jakousi variantu psychoterapie. I zde těžko můžeme

hledat specifika, která by tento model do doprovázení mohl přinášet. I zde těžko hledat

odpověď na otázku, proč právě duchovní může u lůžka umírajícího být oporou ještě
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v jiném smyslu než lékař či psychoterapeut.

Proto je třeba nabídnout takový model, který by respektoval určitou rovnováhu mezi

oběma směry, který by taky nevytvářel primárně asymetrii mezi umírajícím a a jeho

protějškem (to hrozí u obou případů), zároveň respektoval sociální a kulturní vývoj

společnosti, pokoušel se o vztah ke každodenní realitě a zároveň zůstal věrný

křesťanské zvěsti.

Jako příklad udávám ve své práci model tří specifických kompetencí pastýřské péče

prezentovaný Kerstin Lammer. Předpokladem je zde porozumění a vnímání druhého

(poimenicko-hermeneutická kompetence), na jehož základě mohu přejít k systematicko-

teologické kompetenci, která nenabízí jeden jediný pohled na skutečnost, ale více

možných neheretických výkladů situace (situačně-specifické krédo). Každé umírání je

jiné a na základě předchozího vnímání a pastorační senzibility je možné druhému

ukázat směr, ne mu vnutit vlastní teologickou pozici. Nesmí být opomíjena ani poslední

liturgicko-rituální kompetence, která uchopuje v řeči symbolů to, co je jazykem

neuchopitelné. Rituály a svátosti jsou zároveň znamením naděje, že již zde jsme

uchopeni V Kristu. I v případě rituálu je třeba využít jisté pastorační senzibility a

kreativity s ohledem na situaci a podmínky.

V další části své práce jsem se pokusila zpracovat téma opuštěnosti a zároveň

přítomnosti Boha na kříži. Skrze utrpení se chce setkat Bůh se svým trpícím stvořením.

V tomto aspektu nalezneme dle mého názoru radikální odlišnost od ostatních

náboženství, specifikum křesťanské naděje. Tímto specifikem není neosobní Bůh

oddělený od světa, ale Bůh, který trpí se svým stvořením. Křesťanské pojetí se nesnaží

smrt nějak idealizovat, ani smrt na kříži není v Bibli popsána jako příjemný zážitek.

V utrpení a smrti jsme již teď rovni Kristu a máme naději, že v budoucnu budeme mít i

plnou účast na jeho zmrtvýchvstání.

Úkolem křesťanské péče o umírající není nalézt odpovědi na každou otázku, ale stát

při druhém, když si tyto otázky klade. Úkolem je nabídnout mu útěchu vyplývající

z křesťanské naděje (oproti všem lidským konceptům), která je dle mého názoru jedinou

skutečnou odpovědí na lidské utrpení. Jediným a dostačujícím podnětem veškeré péče

o umírající (nejen pastorační péče) zůstává bezpodmínečná lidská důstojnost, která je

ukotvena ve schopnosti milovat. Utrpení ani neschopnost aktivního podílu na vztahu

k druhému není důvodem její ztráty. Taková důstojnost čerpá z lásky, kterou dává

umírajícímu jeho okolí. Takto je možno chápat důstojnost obecně, křesťanská
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důstojnost je zakotvena a zjevná v lásce Boží, kdy Boží syn umírá v lásce

za jednoho každého člověka na tomto světě. Z tohoto pohledu už nemůžeme být

v umírání nikdy sami.
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