**Posudek diplomové práce**
**Anny Roučkové: Smrt a umírání v současné společnosti:**
**vybrané psychologické a teologické aspekty duchovního doprovázení v umírání**

Vědecký pokrok a měnící se sociální podmínky způsobují, že lidský život se prodlužuje, ale také se prodlužuje mnohdy fáze umírání. Změnila se i mentalita, takže buď panuje naivní důvěra v tento pokrok, nebo se moderní člověk tu více tu méně pokouší smrt zahnat a vypudit ze života. Dnešní člověk je na setkání se smrtí stále méně připraven. To jsou zhruba výchozí úvahy diplomandky nad daným tématem. Cílem je naopak najít styčné body mezi psychologickými poznatky, psychoterapeutickými metodami a pastýřskou péčí. Jako ústřední termín pro tyto rozmanité přístupy volí diplomandka „lidskou důstojnost“. Autorka se orientovala především na literatuře z německé jazykové oblasti.

První oddíl je obecnou přípravou – vysvětluje základní pojmy a pojetí smrti v moderní společnosti a podává přehled rozmanitých hledisek (psychologické, sociální atd.), která jsou rozhodující pro péči o umírající, případně o nejbližší okolí. Jako určitý vzor je zmíněno hospicové hnutí. Pro autorku je nejdůležitější: umírající není pouhým objektem vší péče, komunikace a zohlednění sociálního hlediska (vztahů). Kapitoly 1.3 a 1.4 by snad bylo možné poněkud přesněji strukturovat a především v kapitole o strachu se pokusit o souhrn a nejen výčet teorií.

Další oddíl pojednává, jak se člověk vyrovnává se smrtí. Řeší tuto otázku prostřednictvím několika psychologických či psychoterapeutických metod, které poskytují celou řadu pozitivních podnětů: individuální přístup, zohlednění konkrétního vývoje a situace, způsoby vedení rozhovorů atp.

Teologické aspekty, tvořící třetí a největší část práce, představují poněkud komplikovanější celek, a to již svojí poněkud neorganickou stavbou. Nejprve jsou představeny hlavní koncepce a tendence pastýřské péče ve 20. století; v podstatě jde o dvě základní koncepce: „homiletickou“ a „terapeutickou“ a samostatně je představena monografie Kerstin Lammerové, zabývající se zvládáním zármutku. Na to navazují novozákonní aspekty, pokus o vlastní odpověď na otázku po smyslu utrpení, nové téma lidské důstojnosti, nové shrnutí poznatků z psychologicky orientované literatury a exkurz o naději.

Závěr je poměrně stručným pokusem aplikovat termín lidská důstojnost jako spojnicí mezi sekulárními i teologickými koncepty při doprovázení umírajících. Ta je zakotvena v lásce okolí, pro křesťany je zdrojem této lásky Kristův kříž. Zda se autorce podařilo onu spojnicí prokázat, si nejsem jist, neboť podle mého názoru se jí nepodařilo překonat určitou asymetrii: pro křesťany je lidská důstojnost člověku přiřčená a je v podstatě neodvoditelná z člověka samého. Sekulární koncepty sice také hovoří o důstojnosti člověka, ale docela jinak zdůvodněné. Diplomandka je k těmto projektům právem skeptická, neboť v nich není nikde patrná ona externí norma či dimenze lidské důstojnosti. Můžeme se tedy ptát, zda by lepší spojnicí těchto různých přístupů nebyla například definice zdraví podle WHO.

Práce však také obsahuje řadu nepřesností či příliš zjednodušujících soudů.

*al* „Smrti je třeba vrátit její přirozené místo v životě.“ (5) podobná výpověď je na str. 26 a svou intencí i na 28. Snad měla autorka na mysli pouze tu skutečnost, že smrt k lidskému životu patří a neměla by se tabuizovat a nechtěla tím popřít ani Ř 5,12 ani tu skutečnost, že

Ježíš svými mocnými činy ukazuje, že smrt – a vše, co k ní patří – je skutečně nepřítel, proti kterému zasahuje.

b/ „*Cílem mé práce je ukázat, že tam, kde se dostáváme na hranici našich lidských možností, se musí dostat ke slovu křesťanská naděje.*” (6) Neměla autorka na mysli spíše „hranici života“? Jinak by totiž daná věta chtěla říci, že víra a naděje je jakási výplň prázdných míst, poslední (zoufalá) možnost, když vše ostatní selže.

c/ Nevyrovnaně působí tvrzení vzatá od autora F. Resta o celoživotní přípravě na smrt (28) oproti tvrzení např. „*Utrpení není něco, co si Bůh přeje nebo v čem si libuje*“ (84). Diplomandka snad mohla uvedeného mystizujícího autora více podrobit kritice z hlediska novozákonního; zde není život ve stínu smrti, ale ve světle vzkříšení.

d/ „*Analytička Verena Kast upozorňuje, že stejně jako probíhá v posledních letech úspěšná snaha o odtabuizování smrti, je na čase odtabuizovat i truchlení.*” (50) Na jiných místech konstatuje, že současná společnost smrt odsouvá a zamlčuje (26, 42). Nejde ani tak o rozpor v tvrzeních; obě jsou svým způsobem pravdivá. Problém je, že onen nový a nadějný trend detabuizace je vzat z knihy čtvrt století staré! Užívá-li diplomandka těchto neurčitých časových údajů, čtenáře mate, není vždy dost zřetelné, jaké „poslední“ období má na mysli.

e/ „*... musí být pastorační péče orientovaná na psychoterapii, s jejíž pomocí je možné protestantskou nauku o ospravedlnění učinit znovu relevantní.*” (58) Má to opravdu nějaký nutný důvod, proč to tak „musí“ být? Níže definuje autorka psychoterapii jako pomoc při orientaci v prožitku druhého člověka. Nevím, jakou psychoterapii má tedy diplomandka na mysli. Psychoterapii považuji spíše za intervenční metodu. Nikoli analytickou.

f/ „*Zákonitě proto vzniká vedle homiletického paradigmatu jiné, nové, které se staví proti teologickému teoretickému přístupu s přístupem více individuálním a pragmatickým - tzv. terapeutické paradigma.*” (64) Zda vzniklo nové paradigma „zákonitě“, neumím posoudit. Jisté je, že v předložené podobě jde o značné zjednodušení a argumentace odpovídá diskusi 70. let. Čtenář diplomové práce sice získává dojem, že kritika Thurneysena je „současnou“ kritikou, neboť je čerpána z nové učebnice poimeniky K. Winklera (*Seelsorge*. 1. vyd. Berlin; New York: De Gruyter, 1997). Není tomu tak, jedná se o Winklerův referát o kritice, kterou v roce 1978 (!) podnikl D. Stollberg. K. Winkler tuto kritiku ve svém kompendiu relativizuje (Winkler, 56<sup>123</sup>) a D. Stollberg se o 20 let později s pokáním přiznává k Thurneysenovi. Žel, tyto roviny v diplomové práci poněkud splývají. Zda je zcela šťastné užívání termínu „homiletické“ paradigma, je možno přenechat těm, kdo se pokoušejí o systematizace jednotlivých konceptů. Jisté je, že E. Thurneysen neužíval ani toto označení, ani ono běžnější „kérygmatická“ pastýřská péče, to pochází od kritiků. Na termínu „zvěstování“ (verkündigende Seelsorge) mu však záleželo: to vyjadřuje zdroj, pověření a obsah pastorační, nejen formu. Je nesporně zajímavé, že Thurneysenova pozice je v předložené práci silně kritizována a považována za dávno překonanou, ale exkurz k Lk 24 (81-83), který má ilustrovat model a metodu zdařilého pastýřského rozhovoru, postupuje dosti přesně podle jeho zásad: Poutník vstoupí do cesty, přeruší samomluvu učedníků a nabídne jim novou, nečekanou perspektivu na základě svědectví Písma. Lépe ilustrovat to, co měl Thurneysen na mysli „zlomem“ v pastýřském rozhovoru, je sotva možné.

g/ „*Pastýřská péče se stává profesionální díky terapeutické metodě.*” (66) Toto je značně nepřesné: historicky šlo o to, že ti, kdo se vydali směrem terapeutického paradigmatu, se díky plnému (psycho)terapeutickému, resp. klinicko-pastorálnímu vzdělání a osamostatněním stali samostatnými profesionály.

h/ „*Bůh nás nehodnotí podle toho, co jsme všechno v životě zvládli, podle našich zásluh, ale podle toho, zda přesahujeme sama sebe ve vztahu k Bohu a k druhým.*” (76) Diplomandka se

v této větě pokouší shrnout několikastránkový výklad (K.Lammer, *Den Tod begreifen: Neue Wege in der Trauerbegleitung*. 1.vyd. Neukirchen-Vluyn, 2003, s. 250nn) učení o ospravedlnění aplikovaného na rozhovor s umírajícími. K.Lammer nemohla uvedenou podmínku našeho hodnocení na nejvyšších místech vyslovit, jí (na str. 251) jde o pravý opak: my troskotáme právě i v této schopnosti přesahovat sebe samé – a přesto tím nejsme – pro Kristovy zásluhy – diskvalifikováni.

**Jazyková stránka** práce je na dobré úrovni. Autorka většinou pracovala s literaturou německou, nevyhnula se tedy některým germanismům. Práce se však vyznačuje řadou „překlepů“.

**Grafická úprava** je rovněž na docela dobré úrovni, nepočítáme-li nešvary běžné počítačové sazby v textovém editoru. I tak by bylo vhodné odstranit konce odstavců na nové stránce a nadpisy na stránce minulé (8, 10, 21, 26, 27, 88). V exempláři, který jsem měl k dispozici, jsou přeházené stránky 44-53.

Přes všechny výhrady, jdoucí na vrub převážně nepřesné interpretaci některých textů, doporučuji práci k obhajobě.

ThDr. L.Beneš

V Pardubicích, 20.1.2007